
QUADRO SÍNTESE

POR ÓRGÃO



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 04-12-06 22:09:03Emissão: Página 2 de 6

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

30 Ministério da Justiça Total do Órgão  6.738.549.104

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

03

04

06

09

13

14

28

99

Essencial à Justiça

Administração

Segurança Pública

Previdência Social

Cultura

Direitos da Cidadania

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 39.803.708

 523.000

 4.265.970.976

 1.618.437.411

 1.400.000

 554.279.669

 70.703.978

 43.373.811

 47.303.708

 523.000

 4.390.310.746

 1.618.437.411

 1.400.000

 566.496.450

 70.703.978

 43.373.811

 7.500.000

 0

 124.339.770

 0

 0

 12.216.781

 0

 0

 6.594.492.553  6.738.549.104  144.056.551Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

062

121

122

125

126

128

131

181

183

212

272

301

303

306

331

365

391

392

421

422

423

541

571

844

845

846

999

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Policiamento

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Suporte Profilático e Terapêutico

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Científico

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.139.528

 100.000

 3.582.742.665

 18.182.452

 31.218.156

 114.966.331

 7.150.000

 616.746.741

 106.589.509

 3.486.139

 1.618.437.411

 36.837.096

 100.000

 50.171.262

 15.242.337

 9.388.121

 1.400.000

 2.310.000

 180.300.000

 19.611.816

 61.737.200

 1.550.000

 380.000

 57.965.336

 628.000

 12.738.642

 43.373.811

 1.139.528

 100.000

 3.582.569.639

 18.182.452

 29.868.156

 111.939.354

 7.150.000

 743.188.488

 106.939.509

 3.486.139

 1.618.437.411

 36.837.096

 100.000

 50.171.262

 15.242.337

 9.388.121

 1.400.000

 2.310.000

 186.334.807

 31.411.816

 65.317.200

 1.550.000

 380.000

 57.965.336

 1.028.000

 12.738.642

 43.373.811

 0

 0

-173.026

 0

-1.350.000

-3.026.977

 0

 126.441.747

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.034.807

 11.800.000

 3.580.000

 0

 0

 0

 400.000

 0

 0

 6.594.492.553  6.738.549.104  144.056.551Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 4.766.508.415

 21.573.653

 1.156.596.495

 565.024.920

 5.023.576

 36.391.683

 43.373.811

 4.766.508.415

 21.573.653

 1.173.846.495

 691.831.471

 5.023.576

 36.391.683

 43.373.811

 0

 0

 17.250.000

 126.806.551

 0

 0

 0

 6.594.492.553  6.738.549.104  144.056.551Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

 651.906.614

 4.282.655.380

 651.906.614

 4.282.655.380

 0

 0
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

30 Ministério da Justiça Total do Órgão  6.738.549.104

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

2 Despesas Prim. Discricionárias  1.659.930.559  1.803.987.110  144.056.551

 6.594.492.553  6.738.549.104  144.056.551Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

118

148

149

150

156

169

174

175

180

182

195

250

281

Recursos Ordinários

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Operações de Crédito Externas - em Bens e/ou Serviços

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos de Convênios

 4.990.346.254

 118.786.460

 5.346.613

 109.117.800

 24.368.831

 374.347.756

 554.740.179

 340.453.041

 13.988.832

 41.239.560

 307.704

 21.150.000

 199.523

 100.000

 5.136.158.810

 117.354.422

 5.346.613

 109.117.800

 24.368.831

 374.347.756

 554.740.179

 340.453.041

 13.936.806

 40.969.119

 307.704

 21.150.000

 198.023

 100.000

 145.812.556

-1.432.038

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-52.026

-270.441

 0

 0

-1.500

 0

 6.594.492.553  6.738.549.104  144.056.551Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0150

0151

0156

0661

0662

0663

0681

0695

0696

0697

0698

0699

0750

0901

0906

0999

1083

1127

1164

1353

1386

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Identidade Étnica e Patrimônio Cultural dos Povos Indígenas

Proteção de Terras Indígenas, Gestão Territorial e Etnodesenvolvimento

Prevenção e Combate à Violência contra as Mulheres

Aprimoramento da Execução Penal

Combate à Criminalidade

Segurança Pública nas Rodovias Federais

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Defesa Econômica e da Concorrência

Migração e Acordos Internacionais

Defesa do Consumidor

Gestão da Política na Área da Justiça

Assistência Jurídica Integral e Gratuita

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Reforma do Judiciário

Sistema Único de Segurança Pública - SUSP

Combate ao Crime Transnacional

Modernização da Polícia Federal

Desenvolvimento Institucional da Polícia Rodoviária Federal

 1.618.437.411

 24.397.800

 52.417.400

 1.000.000

 198.970.000

 94.266.520

 60.998.000

 3.230.000

 11.728.127

 810.000

 9.700.000

 15.437.835

 34.355.276

 3.621.212.422

 12.738.642

 57.965.336

 43.373.811

 2.000.000

 474.600.000

 953.000

 217.223.480

 38.677.493

 1.618.437.411

 24.757.800

 55.637.400

 1.000.000

 204.404.807

 92.196.520

 63.998.000

 3.230.000

 11.728.127

 1.210.000

 14.000.000

 15.437.835

 41.855.276

 3.618.214.396

 12.738.642

 57.965.336

 43.373.811

 2.000.000

 511.649.770

 953.000

 293.673.480

 50.087.493

 0

 360.000

 3.220.000

 0

 5.434.807

-2.070.000

 3.000.000

 0

 0

 400.000

 4.300.000

 0

 7.500.000

-2.998.026

 0

 0

 0

 0

 37.049.770

 0

 76.450.000

 11.410.000

 6.594.492.553  6.738.549.104  144.056.551Total:
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

52 Ministério da Defesa Total do Órgão  39.303.804.881

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

05

09

28

99

Defesa Nacional

Previdência Social

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 16.980.001.232

 19.322.505.916

 1.608.939.010

 1.069.184.193

 17.303.175.762

 19.322.505.916

 1.608.939.010

 1.069.184.193

 323.174.530

 0

 0

 0

 38.980.630.351  39.303.804.881  323.174.530Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

125

126

128

131

151

152

153

183

212

244

272

274

301

302

303

306

331

333

361

362

363

364

365

366

391

482

545

571

572

661

662

722

752

781

782

784

843

844

845

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Aérea

Defesa Naval

Defesa Terrestre

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Habitação Urbana

Meteorologia

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção Industrial

Produção Industrial

Telecomunicações

Energia Elétrica

Transporte Aéreo

Transporte Rodoviário

Transporte Hidroviário

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 12.223.771.527

 35.916.325

 30.210.000

 47.541.873

 1.763.000

 1.395.258.101

 758.755.712

 470.579.253

 2.256.528

 8.868.456

 62.276.000

 18.936.421.432

 386.084.484

 45.879.219

 825.854.283

 2.031.185

 413.501.606

 104.938.337

 12.000.000

 2.100.796

 1.623.150

 20.999.994

 2.850.000

 35.578.509

 4.000.000

 2.360.000

 17.500.000

 1.700.000

 10.347.000

 90.873.200

 500.000

 1.350.000

 25.779.856

 500.000

 302.830.039

 1.000.000

 14.399.873

 12.328.875

 1.596.103.135

 281.410

 2.533.000

 1.069.184.193

 12.208.736.169

 35.316.325

 30.210.000

 48.191.873

 1.763.000

 1.512.184.811

 736.168.789

 464.908.453

 2.256.528

 8.868.456

 307.940.440

 18.936.421.432

 386.084.484

 45.879.219

 824.297.528

 2.031.185

 412.751.606

 104.938.337

 12.000.000

 2.100.796

 1.623.150

 20.999.994

 3.250.000

 35.578.509

 4.100.000

 2.360.000

 15.175.000

 1.700.000

 18.047.000

 100.339.482

 500.000

 1.350.000

 24.794.281

 500.000

 279.607.548

 1.000.000

 29.399.873

 12.328.875

 1.596.103.135

 281.410

 2.533.000

 1.069.184.193

-15.035.358

-600.000

 0

 650.000

 0

 116.926.710

-22.586.923

-5.670.800

 0

 0

 245.664.440

 0

 0

 0

-1.556.755

 0

-750.000

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 0

 100.000

 0

-2.325.000

 0

 7.700.000

 9.466.282

 0

 0

-985.575

 0

-23.222.491

 0

 15.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 38.980.630.351  39.303.804.881  323.174.530Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1 Pessoal e Encargos Sociais  30.503.280.949  30.503.580.949  300.000

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

52 Ministério da Defesa Total do Órgão  39.303.804.881

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

2

3

4

5

6

9

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 427.258.835

 4.178.898.264

 1.616.034.935

 4.800.000

 1.181.173.175

 1.069.184.193

 427.258.835

 4.212.627.364

 1.905.180.365

 4.800.000

 1.181.173.175

 1.069.184.193

 0

 33.729.100

 289.145.430

 0

 0

 0

 38.980.630.351  39.303.804.881  323.174.530Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.880.788.690

 30.451.108.345

 5.648.733.316

 2.880.788.690

 30.451.108.345

 5.971.907.846

 0

 0

 323.174.530

 38.980.630.351  39.303.804.881  323.174.530Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

123

135

142

148

149

150

153

156

169

172

174

175

176

180

181

250

280

281

296

Recursos Ordinários

Contribuição para o Custeio das Pensões Militares

Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Operações de Crédito Externas - em Bens e/ou Serviços

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Doações de Pessoas ou Instituições Privadas Nacionais

 19.416.621.629

 1.165.579.053

 17.752.202

 1.603.197.511

 12.377.277

 253.371.463

 16.595.265

 13.730.545.240

 123.639.678

 203.172.487

 281.410

 22.453.944

 1.505.985

 90.464.228

 1.664.124

 65.658.000

 1.798.048.193

 415.792.855

 41.473.253

 436.554

 19.839.392.257

 1.165.579.053

 17.752.202

 1.572.606.785

 12.377.277

 253.371.463

 16.595.265

 13.730.545.240

 123.639.678

 203.172.487

 281.410

 21.787.019

 1.505.985

 88.214.228

 1.664.124

 61.951.440

 1.748.207.702

 403.251.459

 41.473.253

 436.554

 422.770.628

 0

 0

-30.590.726

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-666.925

 0

-2.250.000

 0

-3.706.560

-49.840.491

-12.541.396

 0

 0

 38.980.630.351  39.303.804.881  323.174.530Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0154

0167

0461

0464

0472

0474

0496

0620

0621

0622

0623

0625

0626

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Direitos Humanos, Direitos de Todos

Brasil Patrimônio Cultural

Promoção da Pesquisa e do Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Nacional de Atividades Espaciais - PNAE

Proantar

Recursos do Mar

Informações Integradas para Proteção da Amazônia

Preparo e Emprego da Força Terrestre

Preparo e Emprego da Força Aérea

Preparo e Emprego do Poder Naval

Segurança de Vôo e Controle do Espaço Aéreo Brasileiro

Gestão da Política de Defesa Nacional

Reaparelhamento e Adequação da Marinha do Brasil

 18.936.421.432

 386.084.484

 2.360.000

 400.000

 4.220.000

 8.450.000

 1.082.000

 2.000.000

 539.619.221

 567.949.860

 658.359.457

 489.050.000

 13.058.000

 193.470.860

 18.936.421.432

 386.084.484

 2.360.000

 400.000

 4.220.000

 13.550.000

 3.682.000

 2.000.000

 536.578.421

 565.149.860

 647.172.966

 491.051.710

 13.058.000

 182.070.428

 0

 0

 0

 0

 0

 5.100.000

 2.600.000

 0

-3.040.800

-2.800.000

-11.186.491

 2.001.710

 0

-11.400.432
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

52 Ministério da Defesa Total do Órgão  39.303.804.881

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0627

0628

0629

0630

0631

0632

0633

0637

0638

0639

0640

0642

0643

0644

0681

0750

0901

0905

0906

0909

0999

1057

1201

1293

1376

1378

1383

8026

8032

Tecnologia de Uso Aeroespacial

Reaparelhamento e Adequação do Exército Brasileiro

Tecnologia de Uso Naval

Desenvolvimento da Aviação Civil

Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária

Reaparelhamento e Adequação da Força Aérea Brasileira

Ensino Profissional da Marinha

Serviço de Saúde das Forças Armadas

Ensino Profissional do Exército

Segurança da Navegação Aquaviária

Ensino Profissional da Aeronáutica

Tecnologia de Uso Terrestre

Calha Norte

Controle de Armamentos, Munições e Explosivos

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Comunicações, Comando, Controle e Inteligência nas Forças Armadas

Ciência, Tecnologia e Inovação em Saúde

Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Desenvolvimento do Ensino Médio

Assistência e Cooperação das Forças Armadas à Sociedade

Mobilização para Defesa Nacional

Preparo e Emprego Combinado das Forças Armadas

 40.672.600

 88.800.000

 37.712.455

 140.887.006

 292.380.039

 429.500.000

 10.045.537

 884.990.219

 16.550.000

 88.911.311

 8.250.000

 37.974.550

 34.000.000

 16.254.764

 3.702.708

 12.212.273.888

 507.000

 12.328.875

 1.596.103.135

 1.800.000

 1.069.184.193

 25.313.552

 95.000

 2.031.185

 1.050.796

 573.150

 78.076.000

 6.212.716

 41.924.358

 40.672.600

 88.735.000

 41.712.455

 137.220.081

 270.057.548

 544.675.000

 10.045.537

 883.433.464

 16.900.000

 103.911.311

 8.550.000

 43.840.832

 280.281.000

 15.654.764

 3.702.708

 12.200.905.455

 507.000

 12.328.875

 1.596.103.135

 1.800.000

 1.069.184.193

 24.327.977

 95.000

 2.031.185

 1.050.796

 573.150

 74.469.440

 6.212.716

 41.024.358

 0

-65.000

 4.000.000

-3.666.925

-22.322.491

 115.175.000

 0

-1.556.755

 350.000

 15.000.000

 300.000

 5.866.282

 246.281.000

-600.000

 0

-11.368.433

 0

 0

 0

 0

 0

-985.575

 0

 0

 0

 0

-3.606.560

 0

-900.000

 38.980.630.351  39.303.804.881  323.174.530Total:
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